beatitudinis suscepitua non est nisi mediante aia stola immortalitatis indueret. **M**ercia est ut deus suum uniuersum pferet. Cum enim sit quedam creatura pure corporalis si autem creatura sensibilis quedam pure spiritualis ut angelus oportuit ad hoc ut dei uniuersum pleret quia alia fieret creatura quam carne et spiritu esse opposita sic est homo. **D**eut. xxxi. **V**ei perfecta sunt opera. **Q**uarto habet anima corpore velut exemplar quoddam ex quo homo in sui regimine informatur et regulatur. **N**on ipsa dispositio corporis atque membrorum figura patet ostendit hoc quodque membra eadem ab aia sunt regedae. **C**ur enim lingua est inferius latera et supra acuta non ut ondat ad euacuandum et vulnerandum cor esse faciliter et patet. **V**t quod etiam est in huiusmodi. in saluaria posita non ad loquendum monstraretur et labilis et lubrica sed quod est infra dentes et labia inclusa. nisi ut esse noscatur diligenter custodienda. **I**uxta illud diligenter custodi claustra oris tui et cetera. **I**de quod de membris ceteris pictor est existimandum. **E**x ipsis membrorum igitur figuris et dispositiobibus etiam phisonomi iudicatur ad quos bona et malos mores aia inclinetur. **I**n diversis quod corporis membris naturales respondunt virtutes spirituales aie per quadam similitudinem designantes. **A**ccedunt et varii morbi in diversis partibus corporis quod diversis aie virtus plurimi assilantur. Nichil quod reputatur in corpore humano quod vel vacuum sit a officio. vel vacas ab exemplo. **S**ed id circa post exempla inducta in libris precedentibus et irrationalibus animalium variis speciebus. Consequenter est nostrum propositum in hoc sexto huius opis libro de corpore humano et partibus et accidentibus eius moralia exempla inducere. **I**nterdum siquidem intro-

ducentur exempla de his ex quibus corporis humanum naturaliter generatur sive efficienter. ut sunt masculi et feminina. quaque se in generatione efficit materia ministrando. sive materialiter. ut sunt quatuor elementa. **N**onque vero inducetur exempla de partibus ex quibus corporis integratur. videlicet de interioribus et de exterioribus membris. **I**nterdum quod de his ex quibus corporis complexio ionatur. ut sunt quatuor humores. aliquando at de his ex quibus ipsa complexio corporis variatur. ut sunt etates tripes ipsius vite humanae. **N**on nunquam vero de his ex quibus status hominis nobilitari et ignorabilitari videtur. ut sunt conditiones servitutis et dominii. **Q**uandoque vero de his ex quibus vita corporis restauratur et seruatur. ut sunt cibae et potus et sopnus et silvia. **E**t de his quod introducentur exempla. ex quibus ipsi corporis humani corrupti et vastati. ut de morbis et doloribus variis et etiam de morte. **C**eterum materie singule quibus hec adaptata exempla secundum ordinem in superioribus habitu singillatim per capitula varia secundum alphabeti litteras distinguuntur ad honorem scilicet illius et gloriam quam formauit hunc de limo crevit et inspirauit in facie eius spiraculus vite quam est trinus et unus deus in secula benedictus. Amen.

Capitulum. i.

Hec dia affilatus melacoli. **E**st enim secundum Aquincum. libro tertio quedam species melacolae plurimum euemis in februario. que quatuor mala accidentia causantur in hominibus. **P**rimum est quia facit eum solitarium. **F**acit enim ut homo patiens eam diligat fugere a omnibus hominibus vivis et cupiat apropinquare mortuis et sepulchris. **V**nde talis de nocte vadit et de die se abstundit quod solus facit.

f n

qz diligēt solitudinem et elongationem ab homībus. Similit accidit facit fugere ab homībus viuis. id est ab hominibus sollicitis et opos. et appropinquare mortuis. i. desiderios et ociosis qui sūt tanq̄ mortui et nichil operātur homi. Itē accidiosus homo de nocte vadit. i. tpe q̄ etis est sollicitus et iquietus. sed in die. i. in tpe operandi ē occultus et somnolentus. Nam tpe quietis inquietat mente. et tempo ē operis pigeescit corpore. Job. xvii. Nocte; verterunt in diez. Cōpetūt etiā hec generalit peccatoribus et malis. quia malus homo fugit viuos et iustos deo viuentes. et q̄ris mortuos in peccatis. i. n̄ quos scilicet tāq̄ similes sibi. Eccē. xiiii. Vis eā ad simile sibi iungetur. et omnis homo simili sui sociabitur. Diligunt etiam sepulchra ubi sūt cadavera fetida. i. opera carnis corrupta. Itē odit peccator diez et diligit noctē. qz omnis qui male agit odit luce. Io. ix. Vilexerunt homines magis tenebras q̄ luce. Ego melancolia predicta facit hominem inquietū. quia sc̄ patiēs eā non quiescit in uno loco plus q̄ una hora. imo non cessat discurrere et ambulare incessante diuersa ignorans quo vadat. Similit accidiosus homo ppter tristiciaz aggrauatē animū eius in oī loco cito attediatur. Et ideo statiz cupit locum mutare sperans h̄ē ex mutatione loci subleuationē te. dn. Et ideo efficitur giroagus sc̄z similis illi spiritui. de quo dicitur. Mat. xii. Ambulat per loca arida et inaquosa querens requiem et non inuenit. Seneca. Egri animi ē ista iactatio discurrere et locorum varietatibus inquietari. sed quia in omni loco suum tedium secū por-

tat non inueniens alicubi requiez nescit quo perget. hec quoq̄ instabilitas loci vel animi etiā generaliter operit peccatorib⁹ propter multiplicitatē desideriorum quibus existant et ipelluntur interius. Vsa. Ivn. Impn̄ quasi māc seruens qd̄ quiescere non potest. Cercio melatolia predicta facit hominem suspitum et incautum. Nā aliquā talis cauet sibi ab hominibus quandoq̄ aut nō cauet negligens hoc. et pa. rum discernens id qd̄ videt et ei fit presens. Homo autem accidiosus quandoq̄ etiam appetit occultāe pigritiam et tristiciam suam hominibus. et ideo aliquando sibi ab eis cauet. quandoq̄ etiam tanta ē pigritia q̄ negligit hoc. et non re. reñ negq̄ curat q̄ ab eis cognoscatur. Quarto facit hominem pauidum. et ideo talis quando vadit videtur semper esse quasi in fuga. sed fuga eius est absq̄ ordine. Vñ assimilatur illi vermiculo siue besti ole que natat in superficie aque. q̄ secundum Aquennam dicitur cutibuth. que dum mouetur in superficie aque medo vadit. huc modo il luc. et mouetur ad diuersas ptes absq̄ ordine. et quando aliquid obuiat vel occurrit ei fugit ab eo. et iterum statim apparet. Eodem itaq̄ modo fuga et recessio predictam melancoliā patientis diuersa est et incerta. quasi ignorat̄is in qua parte ire debeat. et est quasi fugiens ab aliquo sibi apparente et obuiante. et iteruz apparente sibi altero adhuc fugit ab illo. Que etiā satis q̄gruit accidioso homini. q̄ omnia opera imminentia refugit tāq̄ difficillima vel impossibilia. a ideo nescit qd̄ faciat. qz qn̄ aliqđ fa. tiēdu; ei occurrit statim expauesit

et refugit timēs ne sit nimis diffīcile. Et q̄ndo occurrit aliud adhuc facit simile. et ita nō operatur aliqd certū. Sed modo incipit facere unum modo aliud. et nichil perseq̄tur vel ad pfectū deducit. S; otra hoc dī. Eccl. v. Esto firmus i via domini ac. Seneca. Certis ingens i morādū ē. Eccl. xi. Fili mi ne i mītis sint actus tui ac.

Capit. n.

Hoc iū et contemplatiū sūt si miles mādibulis pp̄e tria. Primo qz mādibule sunt situāliter distīncte. Nam mandibularum alia superior alia inferior. Sūt enim sicut due mole ad molēdū a sterendū cibū contine se mouētes. Vnde mādibule nutrīmētū totū corpori subministrāt. In supiori ḡ mādibula dētes supiōcēs infīgūt. i inferiori vero iferiōcēs radican̄t. Mādibula ergo superior est vita cōtēplatiua q̄ circa superiora itēdit. sic circa celestia. Inferior vero ē vita actiua que iferiora ministrat. sc̄z tēporalia Per vtrāqz em̄ cibus ministratur quo corpus ecce sostenatur. Per contemplatiā em̄ vitā disponit et preparat cib̄ spūalis. sc̄z doctrine et oātiois et alias elemosinār spūaliū qb̄z etiā pxiōz aie sustētāt et nutriūnt. Per actiūam vero dispētatur et ministrat nutrīmētū corpale sc̄z cibi et potus et alias elemosinār corporaliū qb̄z corpora vegetāt. Dētes at superiorēs sunt viri cōtēplatiui et pfecti quorū ouersatio i celē. Inferiores vō dentes sūt viri puri et fortes. q̄ pxiōrū vtilitatib̄ i seruūt. Vbi attēdēdū ē q̄ mādibula supior in oī aīali ē fixa et imobilis. ad designdū q̄ vita cōtēplatiua q̄ est circa eterna et immobilia bō attēdit et rēgit stabilita-

tē et quietem ab extēriōbz exdrei tns. Aug⁹. Ociūm sem̄ querit caritas vēitatis Ps. Vacate et videte Ver. Absit vt q̄ deo vacat ad tu mītuoꝝ aspiret sem̄ officiālū vitā. Mandibula vero iinferior id est ac tua vita tam per compassionem animi q̄ p actū ministerū necessariō mouet. ita vt possit dici de seruī entibus deo in laborib⁹ vite actiue illud. Job. nn. Eccl q̄ seruūt ei non sūnt stabiles. Cocodrill⁹ enim otra naturā oīm aīaliū mādibulā superiore mouet. et iinferiorē fixam tenz. Sic dicit Phūs i. in. de aīalibz. Et talis ē hō pecōz q̄ t̄pālibz cor de affigitur. circa spūalia vero nulla stabilitate firmatur. Treno. i. Peccauit ihrl⁹ ppterēa instabilis facta e. Sed oī mādibule sūt ex duris ptib⁹ opōsite sc̄z ex duris ossibus et duris neruis et lacertis. et hoc fuit necessarium ppter motus cōtinuitatē et a ptiōnis et clausiois necessitatē ut dicit Constantīn⁹. In osse itaqz duro et fortē intellige fidem de qua. i. Petri. v. Cui resistite fortes in fide. In lacerto vero siue musculo in quo est virtus motiua. Vnde etiam in quolibet membro ē quasi loco cordis. significat spes sc̄z que mouet ad bene operādū. sicut spes p̄c̄n ad bene laborādū. In neruo at colligate intelli ge caritatez. que secūdūm Apostolum est vinculum perfectionis. Et hec tria necessaria sūnt tam ad cōtinuandum opera vite actiue q̄ cōtēplatiue. Tercio qz mādibule sūt pluribz munimētis circūdate. sc̄z ḡniūs et labys. Gingue dicuntur a dentibz gignēdis. qz in eis dētes giguūt. nutriūt et stabiliūt. Labia etiā appōita sūt ad decorē extēriōrē. et etiā ad defensionē tā illaz q̄ detiū

f in

ab exteriorib⁹ nocturnis g̃m̃g̃nū ergo referuntur ad humiles. s̃ labi a ad deū laudātes. Nā sicut in g̃m̃giis dētes firmātur. ita in humili tate sancti roborantur. Vnde tam actiūs q̃ templatiūs ṽtūq; ne cessarium est sc̃z vt de se humiliā se tiant. et vt etiā ea q̃ faciunt in dei laudē referāt. s̃m illud. Ps. Labia mea laudabūt te ac̃. Capl⁹ in.

Amaritudo penitētū assi milatur felli p̃p̃ septem. Primo q̃ fel maxime est a maritudo mis̃tētū. et hoc est p̃p̃ dñm colere ex minima int̃ēsio ne caloris. Est em̃ fel mēbrū calidū et sicā epatis gibbo suppositu⁹ p̃p̃ a um colē rubee receptaculū. sic er go ē maxia amaritudo fellis. ita e tiam debet ēē maxia amaritudo pe nitentis. quia nichil peccato detẽ us ei ac̃idē potuit. Isa. xxxvii. Amaritudo mea amarissima. Deut. xxix. Vua eoz vua fellis a lote⁹ amarissima. In cuius signū xp̃c p nostris peccatis est felle potatus. Ps. Vederūt in escā meā fel ac̃. Se cudo q̃ fel ē sui humoris dupliciter emissiu⁹. Nam cistula fellis ē qdā pellicula habens duos folliculos. et per vñ ad intestinā colera deporta tur. per alterū vero deportatur ad stomachū. Cistula ergo fellis ē mēs amara hōis penitētis cuius duo fol liculi sūt. p̃mus dolor de peccatis p teritis. et hic vadit ad intestina ad purgadū feces cibi. i. ad ostientiaz ad purgadū feces peccati. Ali⁹ ve ro ē p̃positum abstinendi a futuris. Vñ hic vadit ad stomachū p quez cibi ingrediūtur ad ṽtrem. quia maxime deb̃ cautela adhiberi cir ca sensum. vñ male suggestiones seu cogitationes p̃mitus oriuntur et transeunt ad mente⁹. Vñ Aug⁹.

Nbi sibi aliq̃s nostrū videtit aliqd deesse. doleat de preterito. caueat de futuro. Nā sicut dicit Greg⁹ in omel. Penitentiam agere est p̃p̃ trata mala plāgere. et plāgenda non perpetrare. Nam qui sic alia de plorat. vt tam̃ alia omittat. adhuc penitentiā agere aut ignorat à dis simulat. Tercio q̃ fel est ṽsus clāsificatiūm. et p̃cipue fel accip̃ts a alianz aiuiū viuentium de predā. vt dicit Constatinus. Et ideo fel in collirij oculorū est necessarium. propterea quia fel sua subtilitate est grossorum humorum incisuum. et sua siccitate ṽsumptiu⁹ Tho. vi. Fel eius valet ad mungēdos o culos. Sic ex amaritudine penitētū fit sp̃uale collirium quo oculi anime interiores purgātur et clari ficātur. Apoc. in. Collirio sc̃z p̃tētie inunge oculos tuos vt videas. Quarto q̃ fel ē de coctionis ciborū iuuatiū. Nam colera a cista fellis ad stomachuz deportata sua calidi tate ṽtutē adiuuat digestuaz. Et sic penitentia suo feruore p̃parat et iuuat mentem ad nutrimentū spi rituale ciborū dei. l' corporis xp̃i dig ne recipiendum vt sic ei applicetur et p̃fit ad meritum. Et talis p̃pa ratio vel dispositio respectu cibi spi ritualis est quasi quedam digestio Proverbiou⁹. xxvii. Amīma esu riens amarum pro dulci sumet. q̃ sc̃z nō potest aīa p̃cipere dulcedimē sp̃ualis cibi et alimoīe nisi p̃cedat amaritudo p̃mē. Quinto q̃ fel ē ad expellendum supflua excitatiūm. Nam colera a cista fellis ad intestina deportata est sua subtilitate penetratiua et suo acumine pungitiua. et intestinorum mordificatiua. Vnde virtus expulsiua conforta tur. et ad expellendas feces ciborūz

excitatitur. Sic penitentie dolor ita ad mentem peccatoris pertransit. sed acumine conscientiam impungit. et cum ea continue mordet non desinit. ad expellendas peccata feces per viam felis siomis expellit. sicut ex dolore expelliatur pturias citius dimittit pta. **Ps.** Ibi dolores ut pturiuntur. **X**esto quod fel est per accidens dulcedinis causatiuum. Nam in animalibus fel habet inter quod est sub felle est valde dulcer. quia dum amare potes ad locum aliquem colliguntur. potes vicime quod remanent magis dulces redduntur. Et sic sub amaritudine penitentie maxima dulcedo continetur. quod pta penitentie dolet de culpe perpetratione. tamen gaudet de eius remissione. et adhuc amplius de gratia recuperatione. **Judicium. xiii.** De fortitudine egressa est dulcedo. quod scilicet de fortitudine penitentie sequitur dulcedo miserationis et gratiae. **S**eptimo quod fel est sanguis a coleam separatum et minus disiciatuum. Sanguis enim ex presentia colere incideret. nisi in custodia fell eius superfluitas locaretur. Sic etiam penitentia coartat et restrigit ardorem a cupiscetie quod est velut vestio colere. tenens ipsam cupiscetiam sub custodia rationis. Et ita humor sanguis. et affectio spiritualis amoris in quo vita anime observatur. sicut vita animalis observatur in sanguine. remanet non infecta sed pura. Et hec est puritas sanguinis. sicut etiam spiritualis amoris de qua dicitur. **Gen. ix.** Carnem cuius sanguinem non comedetis. carnalem amorem cum spirituali dilectione non miscetis. Unde dominus voluit bibere vinum cum felle mixtum ut patet. **Mat. xi. of. xxvii.** Est enim vinum amor spiritualis. sed tanquam fel amaricatum est affectio carnalis de qua dicitur. **Proverbii v.** Novissima illius amara quasi absinthium. Item amaritudo penitentie assilatur colere ru-

bee propter quantum. **P**rimo ratione naturalis proprietatis. quod est naturaliter calida et secca. Sic penitentie amaritudo calida est feroce bone voluntatis et secca ab humore fluxo cogitationis. **Ecclesiastes. xxxi.** Vigilia et coleam et torturam raro infunido. Nam pma debet esse rauta. et ideo requirit vigiliam idem mentis attentionem. Ita debet esse feruenda et ideo requirit coleram. et tristis ardorem. Item debet esse penosa. et ideo requirit torturam. et satisfactionis afflictionem. **Ecclesiastes. xxxiiii.** Seruo maluolo. et peccatorum siue carni tortura et species. **C**ed ratione effectuue causabilitatis. quod per complexionem coletricam efficiuntur homines iracundi. igeiosi. leues. et acuti. Sic penitentia facit homines iracundos et alia vitia. igeiosos ad destruendum dyaboli machinamenta. Leues ut audita cito percipiunt. acutus ut subtiliter de rebus sentiantur. **Sapientia. viii.** Per haec iuuenis et acutus inueniat in iudicio. **T**ercio ratione similitudinarii fortitudinis. quod colera est filius ignis. et estatis. et calide iuuentutis. **H**ec enim omnia calida et secca nature sunt. ut habeas ex colera rubra amaritudinem. et alia peccata. ex iuuentute fortitudinem. et alia dyabolus. ex igne claritate intelligenter ad cognoscendum deum. ex estate vero habeas amorem dilectionis ad proximum. Et inde est quod vicinitas estatis. et presentia fratrem amoris manifestat ex fructu operis. **Luce. xxii.** Cum arbores prout ex se fructu. scitis quoniam propter est estas. **G**reco. Probatio dilectorum. exhibitor est opis. **Q**uarto ratione purgationis effusibilitatis. quod humor coletricus purgat et emittit siue effundit per aures. **V**um enim libenter audiis quid facere debes. per aures cordis superfluitates colere rubet.

purgas vel per aures purgatis dum
sacerdos in confessione te audit. Vn
Jacobus hortatur dicens Confite
mimi alterutum peccata via Ia. v. Leo
papa in sermone quodam Non rema
net in iudicio ad damnandum quod fuit
in confessione purgatum

Capitulum fin.

Amor caritatis assimilatur
pedi. Sunt enim ut duo pe
des anime quibus ad deum
accedit amor dei et proximi qui ita si
bi conexi sunt ut alter sine altero
currere non possit. Io. xx. Curre
bant autem duo simul hec asit simili
tudo pedis scilicet amoris ex multis
apparetatibus patet. Primo quod pes
est ultimum corporis ad integratam
eius pertinens perfectionem. Et si
milit ultima eius virtus qua anima
in hac vita perficitur est caritas.
Vn Apo. pluribus enumeratis v
irtutibus. Col. iii. subdit. Super hec
omnia caritate habebetes vinculum
perfectionis. Vel sicut pes est finis
corpis humani ita caritas est finis ma
dati. Th. i. Finis precepti caritas
est. Et dicitur caritas finis precepti
quia omnes actus virtutum de quibus
precepta dantur ad hunc finem generaliter
ordinantur. ut anima secundum deo quod sit p
caritate. Vn actus alia virtutum non a
iungunt alia deo nisi mediante caritate
Quia vero pes est extrema pars corporis
posterioris corporis portat et sic eti
a de caritate ipse Apo. dicit. Cor
xiiij. quod caritas omnia suffert. Greg.
Tunc quilibet portat proximum quam
amat. Si enim amas portas sed si
desisti amare decessisti et tolerare. Se
cundo quod pes longus est planus et co
rauus propter fortioriem vestigium impressio
nem. Sic amor caritatis debet esse lon
gus ad perseverandum. Propterea vnu
Omni tempore diligenter amicus est

Sermonis v. li. de consideratione. Amor
perseveranter et longanimitate ha
bet longitudinem dilata amore que
tuum usque ad hunc et latitudinem
tenet Esto in omni sollicitudine tem
poratus. Sublime et profundus apprehen
disti. Item debet esse planus. id est
leuis et leuis ad faciliter onera portan
dum. proximorum defectus. Eph.
viii. Supportantes inuidem in cari
tate. Item debet esse cauus ad sus
cipiendum scilicet per hospitalitatem
Apo. Ho. xv. Suscipite inuidem scilicet
et Christus suscepit vos et ex his cum
linquitur fortis impressio vestigiorum
et exemplorum. Tercio quod pes est
digitis distinctus ad meliorem incessi
onem. Incessio enim anime in vi
a dei est per mandatorum observationem. Ps. Viam mandatorum tu
orum curiri. Distinctio autem di
gitorum est distinctio mandatorum.
Vnde sicut sunt decem digitum pedis
ita sunt decem precepta decalogi.
Sed sicut digitum vniuntur in pede ita
mandata vniuntur in dilectione.
Vnde Greg. in Omel. dicit. quod pre
cepta dominica sunt multa ad unum
Qulta per diversitatem operis. v
num in radice ipsius caritatis.